n'être pas accablée ; en sorte que quand elle pourra produire facilement des actes, elle ne le fasse, et qu'elle ne se tienne en repos sans se tourmenter quand elle ne le pourra pas. Le royal et très illuminé prophète nous apprend que les craintes qui rendent l'âme pusillanime sont grandement contraires à l'oraison de repos. C'est au psaume 54, si nous lui voulons donner une explication mystique, qu'il ne rejette pas, non plus que les autres sens. La crainte et la treneur [de tremor : terreur] sont venues sur moi, dit-il et les ténèbres m'ont couvert. Les ténèbres se trouvent parmi les sécheresses, dans une pauvre âme qui en est affligée ; mais si la crainte se mêle parmi les sécheresses, l'oraison de repos en sera bannie ; c'est pourquoi David demande à Dieu l'oraison de repos pour chasser ces craintes, disant : qui est-ce qui me donnera des ailes comme à la colombe, pour voler au ciel par contemplation, et me reposer ? Savoir est, par l'oraison de repos sans goût, parce que celle qui est avec goût ne se trouve pas parmi ces craintes et ténèbres. [643] Il n'a donc pas ce repos, parce qu'il y a un empêchement ; et quel est-il ? C'est la crainte parmi ces ténèbres. Et qu'est-ce qu'il fit pour les chasser ? Je me suis éloigné, dit-il, et ai demeuré en solitude, éloigné de toutes les pensées d'oraisons aperçues, fuyant la production d'actes et opérations réfléchies, non par un mépris que j'en fasse, mais par impossibilité ou incapacité de m'en servir ; et ainsi je suis demeuré en solitude ou repos solitaire ; et que faisais-je là ? J'attendais celui qui m'a délivré de la pusillanimité d'esprit en laquelle ces craintes ténébreuses m'avaient mis, parce que se tenir en l'oraison de repos sans goût, c'est attendre Dieu.

Secondement, nous disons que cette sorte de crainte est contraire à l'oraison de repos, parce qu'elle empêche la satisfaction que doit avoir l'âme, et que je prouve ailleurs lui être nécessaire pour bien pratiquer la susdite oraison. Car comment sa patience et son repos la pourraient-ils satisfaire, si elle est inquiétée de craintes et de découragements ? Cette satisfaction est une plénitude de tranquillité : comment serait-elle compatible avec les pusillanimités ? Et si la satisfaction n'y est pas compatible, encore moins la quiétude que nous avons dit être compagne inséparable de l'oraison de repos. [644]

Je prends une troisième raison dans Saint Thomas, qui marque deux sortes de craintes : l'une immodérée et l'autre modérée, et dit que la première est celle qui trouble beaucoup la raison et la seconde, celle-là [la modérée] trouble peu ou point, et que celle-ci n'empêche pas l'action de l'âme, qu'au contraire elle lui sert comme d'aiguillon pour la réveiller et exciter à l'action que la première empêche. Si la crainte, par